各 位

2023 年２月 14 日（火）

株式会社ブランジスタ

2023年９月期第１四半期連結決算発表のお知らせ

株式会社ブランジスタ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：岩本恵了、証券コード：6176 以下、

当社）は 本日、2023 年９月期第１四半期連結決算を発表いたしましたので、お知らせいたします。

2023 年９月期第１四半期連結業績の概要                 （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する四半期純利益

2023年９月期第１四半期

2022年９月期第１四半期

百万円

1,113

796

％

39.7

－

百万円

83

42

％

95.0

－

百万円

83

43

％

91.6

－

百万円

58

27

％

109.3

－

（注）2022 年９月期第１四半期と 2021 年９月期第１四半期は収益の会計処理が異なることから、対前期増減率は記

載しておりません。

当社グループでは、2023 年 10 月４日より「アクセルジャパン」を開始したことに伴い、報告セ

グメントを従来の「企業プロモーション支援を目的とした電子メディア事業」の単一セグメントか

ら、「メディア事業」「プロモーション支援事業」「ソリューション事業」の３区分に変更しておりま

す。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。            （％表示は対前期増減率）

 メディア事業
プロモーション支援

事業
ソリューション事業

売上高

2023年９月期第１四半期

2022年９月期第１四半期

百万円

630

481

％

30.9

－

百万円

189

－

％

－

－

百万円

253

257

％

△1.5

－

セグメント利益

2023年９月期第１四半期

2022年９月期第１四半期

57

21

166.8

－

31

－

－

－

36

45

△19.1

－

（注）前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で、比較分析しております。

電子雑誌を制作・発行し、クライアント企業へ当社電子雑誌への広告掲載や、電子雑誌の制作受

託といったサービスを提供しているメディア事業では、主力電子雑誌「旅色」の地方自治体とのタ

イアップ広告売上が増加し、電子雑誌売上が好調に推移いたしました。すでに、全国の 26 自治体と

のタイアップが決定しており、今後も増加を図ってまいります。

タレントを起用した企業プロモーション支援プロジェクト「アクセルジャパン」を、2022 年 10

月より提供しているプロモーション支援事業では、契約企業数が順調に増加いたしました。売上高

は 189 百万円、セグメント利益は 31 百万円と、事業開始当初から黒字化を達成し、好調に推移して

おります。また、経済産業省の外局である中小企業庁が実施する広報事業に、「アクセルジャパン」

が採用され、中小企業庁によるタレントを起用した PR 活動が 2023 年３月から開始されます。

ＥＣサポートやウェブサイト制作・運営等の各種ソリューションサービスを提供しているソリュ

ーション事業では、ウェブサイト制作・運営の売上高が減少いたしました。また、人件費等の販管

費が増加いたしました。「ブランジスタ物流」等のＥＣサポート関連の売上高は、堅調に推移いたし

ました。

以上の結果、当第１四半期連結累計期間におきましては、売上高 1,113 百万円（前年同四半期比

39.7％増）、営業利益 83 百万円（同 95.0％増）、経常利益 83 百万円（同 91.6％増）、親会社株主に

帰属する四半期純利益 58 百万円（同 109.3％増）となりました。

2023 年９月期第１四半期決算短信（連結）

https://www.brangista.com/ir/library/2023/er4c8xsdxsapnisnx9.pdf

2023 年９月期第１四半期決算説明資料

https://www.brangista.com/ir/presentation-materials.html

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 株式会社ブランジスタ

https://www.brangista.com/

本社所在地：〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 20-４ ネクシィーズスクエアビル

代表者：代表取締役 岩本恵了

設立：2000 年 11 月

資本金：1,964 百万円（資本剰余金含む 2022 年９月 30 日現在）

事業内容：電子雑誌、企業プロモーション、ソリューション

＜本リリースに関するお問合せ＞ 株式会社ブランジスタ 広報・ＩＲ：田口隆一

Ｅ－ｍａｉｌ: press@brangista.com  ＴＥＬ：03-6415-1183